
Význam knihoven pro život 

ve městech/obcích

Letní škola zdravých měst

Mariánské Lázně

7. 6. 2023
Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

1

mailto:vit.richter@nkp.cz


Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a 

kulturní společnosti

Síť 5 200 knihoven



Podpora čtenářské gramotnosti

Partnerství knihoven a škol

Memorandum o spolupráci Ministerstva kultury  a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

3



Podpora čtenářství – RODIČE předškolních dětí

Bookstart – A knížkou do života
• 324 zapojených knihoven

• 21 000 podpořených rodin

• Podpora čtenářství v předškolním 
věku

• Děti do 2 let
• Dětí 3 až 6 let

• Návod pro rodiče jak podporovat 
čtenářství a vztah ke knihám

• Podpora: Ministerstvo kultury, 
Královéhradecký, Středočeský, 
Moravskoslezský, Zlínský a nově 
Karlovarský kraj

• Knihovna přátelská rodině https://www.sknizkoudozivota.cz/



Knížka pro prvňáčka – Už jsem čtenář

• Orientováno na žáky 1. tříd

• 550 knihoven a škol

• 55 000 prvňáčku dostane svou 
knihu prvního čtení

• Podpora spolupráce knihovny a 
školy

• Návštěvy knihovny, společné akce

• Podpora původní české tvorby –
autor textu, výtvarník

• Vzdělávací programy pro školy

https://www.skipcr.cz/projekty/uz-jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka/uz-jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka-2022-2023



Knihovna jako instituce 
celoživotního vzdělávání

Největší síť neformálního vzdělávání, ročně:

• 140 000 vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí

• 4 mil. návštěvníků

6



Podpora regionálních tradic a místní komunity

Regionální databáze informačních 
zdrojů
• Fondy regionální literatury
• Setkání s regionálními autory
• Výstavy místních umělců
Příklady akcí
• Vsetín běžel s knihovnou pro 

Světlušku
• Den pro SONS
• Jaké byly letošní Udržitelné 

valašské Vánoce



Podpora regionálních tradic a místní komunity

Regionální databáze informačních 
zdrojů
• Fondy regionální literatury
• Setkání s regionálními autory
• Výstavy místních umělců
Příklady akcí
• Vsetín běžel s knihovnou pro 

Světlušku
• Den pro SONS
• Jaké byly letošní Udržitelné 

valašské Vánoce



Udržitelná knihovna

• Knihovna jako "zelená" instituce
• budova
• vytápění, osvětlení, provoz, odpady

• Knihy, periodika, informační zdroje 
s tématem udržitelnosti

• Pořádání akcí s environmentální 
tematikou

• přednášky a přednáškové cykly
• webináře
• ekologická témata
• sběrné místo pro zvláštní druhy 

odpadů
• semínkovny



Mediální vzdělávání v knihovnách

• Knihovny jako průvodkyně 21. 
stoletím 

• Společný projekt s Nadací OSF

• Vzdělávání pracovníků knihoven
• Příručka Mediální gramotnost v knihovně
• Jak vznikají zprávy a jak si je snadno 

ověřit

• Semináře pro veřejnost
• Využívání tištěných i digitální 

dokumentů jako zdroje informací

• Role médií v demokratické 
společnosti

• Média jako zdroj informací a zábavy



Informační a digitální gramotnost

11



Podpora digitální gramotnosti veřejnosti



Tvůrčí dílny, Makerspace, CoderDojo

• Podpora tvořivosti

• Děti, mladí lidé, starší generace

• Využití nejnovějších technologií

• 3Dtiskárny, kódová, roboti

• Robokroužek

• Podpora z dotačního programu 
VISK 3



Senioři do onlinu – Digitální odysea v knihovnách

• Digitální vzdělávání pro generaci 
65+

• Digitální odysea – Nadace 
Vodafone

• Spolupráce SDRUK, ELPIDA, 
Moudrá sovička

• Kurzy práce s chytrými zařízeními

• Osobní školení s knihovníkem

• Podpůrné materiály

• Možnost vyzkoušet a bezplatně si 
zapůjčit chytré zařízení s datovou 
SIM kartou



Zpřístupnění digitálních knihoven

Díla nedostupná na trhu

• 180 000 digitalizovaných 
dokumentů

• Česká vydavatelská produkce
• Knihy vydané do roku 2007
• Časopisy – 10 let od vydání

• Vzdálený přístup z domova či 
zaměstnání

• Registrovaní uživatelé knihoven

• Knihovna uzavírá smlouvu s NK 
ČR Monografie; 

7412829; 59%

Periodika; 
5123923; 

41%

Ostatní; 
38718; 0%

Typy zobrazených dokumentů 
(celkem 12,6 mil. zobrazení (leden 2022-duben 2023)



Inspirujte se: https://codokaze.knihovna.cz/



3 podmínky pro budoucí rozvoj knihovny



Podpora výstavby a rekonstrukce 
knihoven

18



19

● IROP – Integrovaný regionální operační program 2021 – 2027

• 5.1 Výstavba a rekonstrukce knihoven – podpora v rámci MAS

● Národní plán obnovy 2022 – 2025 (MK)

● VISK 3 – dotační program Ministerstva kultury

● Podpora obnovy a rozvoje venkova (MMR) – knihovny obcí do 3 000 
obyvatel, hospodářsky a sociálně ohrožené regiony

● Podpora místního rozvoje na základě iniciativy LEADER (komunitně 
vedený místní rozvoj) (MZ) – obecní knihovny

Zdroje financování rozvoje knihoven



IROP – Dotace na výstavbu a rekonstrukci knihoven

Výzvy na období 2021 - 2027 Alokace

1. výzva IROP - Knihovny - SC 4.4 (výzva pro méně rozvinuté regionu 

Karlovarského, Ústeckého, Libereckého, Královéhradeckého, 

Pardubického, Olomouckého, Moravskoslezského, Zlínského kraje)

2. výzva IROP - Knihovny - SC 4.4 (výzva přechodové regiony 

Středočeského kraje, Jihočeského kraje, Plzeňského kraje, Kraje 

Vysočina, Jihomoravského kraje)

1,6 miliardy Kč

16. výzva IROP pro ITI na podporu výstavby a rekonstrukce 

knihoven

1,029 miliardy Kč

Připravovaná výzva č. 70: Kultura – Knihovny – 27. 7. 2023

5.1 Komunitně vedený místní rozvoj pro MAS 

0,850 miliardy Kč

CELKEM 3,48 miliardy Kč



Ministerstvo kultury Národní plán obnovy
Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center - malá centra

• Alokace: 500 mil. Kč

• Termín vyhlášení: červen 2023

• Doba na zpracování projektu: 2 měsíce

• Cíl: vznik kulturních a kreativních center – rozšíření činnosti a funkcí stávajících knihoven -

zefektivnění či zvýšení udržitelnosti kulturní infrastruktury, včetně kooperativního financování 

při realizaci a udržitelnosti projektu. 

• Popis podporovaných aktivit 
− Výstavba nového kulturního a kreativního centra 

− Přestavba stávajícího objektu na kulturní a kreativní centrum 

− Rozšíření stávajícího kulturního a kreativního centra 

• Limit poskytnuté dotace: 10 až 20 mil. Kč ????
• DPH není uznatelným nákladem = spolu účast 21 %

• Příjemci dotace: obce

• Velikost obce: 3 000 až 10 000 obyvatel ???

• Ukončení projektů: do 30. 9. 2025 (kolaudace)

• Způsobilé výdaje: výdaje od 1. února 2020  ???

21https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-cs-2609



Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven

https://mcvrk.mzk.cz/



Příklady dobrých řešení



Databáze novostaveb a rekonstrukcí knihoven

293 záznamů staveb od roku 2005

Vyhledávání podle
• Kraj

• Typ knihovny

• Typ stavební akce 

• Rok stavby

• Zdroj financován

• Rozpočet

Kontakty na firmy, projektanty, 

architekty



Ministerstvo kultury - VISK 3 dotační program

• Podpora využívání ICT v knihovnách

• Financování  = 60 mil. Kč

• 70 % dotace + 30 % spoluúčast

• Dodržování stanovených standardů

• Důležité termíny
• Vyhlášení programu: 30. září

• Odevzdání projektů:  10. prosince 

• Vyúčtování dotace:                        15. 
ledna následujícího roku

• Žádosti o změnu projektu – kdykoliv
http://visk.nkp.cz/



Priority programu VISK 3

1. PODPORA PROJEKTŮ CELOSTÁTNÍHO VÝZNAMU, ZLEPŠENÍ VZÁJEMNÉ KOOPERACE 

2. PODPORA NÁKUPU AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU 

3. PODPORA ZAHÁJENÍ VÝPŮJČEK E-KNIH  A E-AUDIO KNIH V ČESKÉM JAZYCE

4. PODPORA VYBUDOVÁNÍ A OBNOVY TECHNOLOGICKÉHO VYBAVENÍ KNIHOVEN jako center 
celoživotního vzdělávání

5. SPECIÁLNÍ VYBAVENÍ INTERAKTIVNÍCH UČEBEN A DÍLEN V KNIHOVNÁCH vybavení 
interaktivních učeben, tvůrčích dílen a laboratoří informačními technologiemi (hardware, elektronika, 
software

6. PODPORA NÁKUPU NADSTANDARDNÍHO A INOVATIVNÍHO TECHNOLOGICKÉHO VYBAVENÍ 
KNIHOVEN

7. KNIHOVNICKÝCH SLUŽEB PRO OBČANY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

26



Kdo může pomoci - poradit

• Krajská a regionální knihovna v místě

• Příklady a inspirace z knihoven

• Standardy doporučení

• Knihovnický institut NK ČR

https://ipk.nkp.cz/



Význam knihoven pro život 

ve městech/obcích

Letní škola zdravých měst

Mariánské Lázně

7. 6. 2023
Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

28

mailto:vit.richter@nkp.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Podpora čtenářství – RODIČE předškolních dětí
	Snímek 5: Knížka pro prvňáčka – Už jsem čtenář
	Snímek 6
	Snímek 7: Podpora regionálních tradic a místní komunity
	Snímek 8: Podpora regionálních tradic a místní komunity
	Snímek 9: Udržitelná knihovna
	Snímek 10: Mediální vzdělávání v knihovnách
	Snímek 11
	Snímek 12: Podpora digitální gramotnosti veřejnosti
	Snímek 13: Tvůrčí dílny, Makerspace, CoderDojo
	Snímek 14: Senioři do onlinu – Digitální odysea v knihovnách
	Snímek 15: Zpřístupnění digitálních knihoven
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Ministerstvo kultury Národní plán obnovy Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center - malá centra
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: Ministerstvo kultury - VISK 3 dotační program
	Snímek 26: Priority programu VISK 3
	Snímek 27: Kdo může pomoci - poradit
	Snímek 28

